

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

PRENUMERATA WYKOSI:	rocznie	półroczna	kwartalna	miesięczna
w Krakowie	40 kor. 80 h.	20 kor. 40 h.	10 kor. 20 h.	3 kor. 40 h.
z odzieniem do domu	48 „	24 „	12 „	4 „
W Austro-Węgrzech:				
z jednoraz. przesyłką poczt. 48 „	24 „	12 „	4 „	—
z dwuraz.	55 „ 20 „	27 „ 60 „	13 „ 80 „	4 „ 60 „
w Państwie Niemieckim	51 „ 60 „	25 „ 60 „	12 „ 80 „	4 „ 30 „
w innych państwach	68 „ 60 „	31 „ 60 „	15 „ 90 „	5 „ 30 „

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Nr. rach. pocz. Kasy Oszczęd. 837.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572. — Reklamości nadsyłanych do Redakcji nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów do 5 halery: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 8 hal.

NOVA REFORMA

WYDANIE POPÓLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszcową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopena i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7 Trafika w Sukiennicach.

Zamieszcową prenumeratę ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ulica Karola Ludwika 1. 21. — S. Sokółowski, ulica Trzeciego Maja 1. 5. — W Jarosławiu J. Soszyński. — W Tarnowie M. Reckach. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wollzelle 6. — M. Dukes Nachf., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzelle) — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorotte, directeur, Rue Rougemont 14.

Do numeru popołudniowego przyjmują się tylko „Nadestane“ po 95 hal. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszcza się także inne inzeraty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla mieszkańców prenumeratowców.

Organizacja i działalność sądów dotychczasowych w Piotrkowskiem.

(Koresp. „N. Reformy“).

Piotrków, 10 sierpnia.

Wobec rychłego już przejścia sądownictwa przez władze polskie w całem Królestwie, na czasie będą uwagi o organizacji i działalności sądów, funkcjonujących dotychczas w Piotrkowie i b. gubernii piotrkowskiej (okupacja austriacka) pod egidą władz okupacyjnych i przez władze podległe wojny zorganizowanych i uruchomionych.

Po cofnięciu się wojsk rosyjskich objęła w Piotrkowie sądownictwo Komisja obywatelska, której członkowie spełniali swe obowiązki sumiennie i na ogółemu zadowoleniu mieszkańców. Z chwilą zaś wkroczenia wojsk austriackich do Piotrkowa sądownictwo karne sprawowało za sobą polowy sąd wojskowy.

W pierwszych dniach marca przybył do naszego miasta dr Teodor Kalczyński, radca sądu krajowego w Galicji, naczelnik sądu powiatowego w Gorlicach, z rąkami władz okupacyjnych odebrał od Komisji obywatelskiej urządzenie i przez miesiąc sprawował jurysdykcję dla całego obwodu piotrkowskiego, jako oddział cywilny sądu polowego w sprawach cywilnych i karnych. Jeszcze imia bojowa znajdowała się w bezpośrednim sąsiedztwie Piotrkowa nad Pilicą, jeszcze huk dział wystrzeliwał niepokój wśród mieszkańców trybunałskiego grodu, a już radca dr Kalczyński prowadził intensywną akcję, celem zorganizowania sądownictwa w całym obwodzie piotrkowskim.

Starania te spotykały się zewsząd z trudnymi warunkami. Część sądów bowiem wyjechała i cofającą się wojskami do Rosji, pozostali zaś obawiali się obejmować jakiegokolwiek stanowiska ze względu na możliwość powrotu Rosyan i ewentualne represje z ich strony. Pomimo tych przeszkód jednak, radca Kalczyński udało się w ciągu dwóch niespełna miesięcy kwiecień i maja 1916, zorganizować i uruchomić 11 sądów gminnych, złożonych z sądowników Polaków.

Sądy te spełniały swoje zadanie pod nadzorem oddziału cywilnego sądu wojskowego w Piotrkowie, i ten oddział cywilny był sądem uprzedzającym i ostatnią instancją w sprawach cywilnych i karnych dla wszystkich sądów gminnych obwodu piotrkowskiego. Ten stan rzeczy w zakresie sądownictwa trwał rok cały, tj. do maja 1916 r., kiedy naczelne władze okupacyjne austriackie wydały ustawę w sprawie zorganizowania trybunałów sądowych i przekształcenia sądów gminnych na sądy pokoju.

Trybunały takie powstały w Lublinie, Kielcach, Radomiu i Piotrkowie. Zorganizowanie trybunału w Piotrkowie powierzono wówczas austriackiej władze okupacyjnej radcy Kalczyńskiemu, który też mianowany został jego prezesem.

Z właściwą sobie energią zabrał się prezes Kalczyński do tej ciężkiej i odpowiedzialnej pracy, którą wniósł rychło pomysłowy rezultat. Warunki były niesłychanie trudne. Nie było odpowiedniego gmachu na pomieszczenie biur trybunału, a gdy gmach ostatecznie wykończono, musieli w nim poczynie daleko idące adaptacje, zaopatrzyć biura w stosowne meble, urządzenia itp. Wszystkie te trudności i przeszkody szczęśliwie przezwyciężono, tak, że trybunał sądowy, mógł już rozpocząć swoją działalność dnia 1 lipca 1916 roku w gmachu przy pierwszorzędną w Piotrkowie ulicy Kalskiej, urządzonej wewnątrz pod każdym względem wzorowo.

Kompetencja trybunału piotrkowskiego odnosi się do całej b. gubernii piotrkowskiej, liczącej 2 miliony mieszkańców, z wyłączeniem jednak tej części gubernii, która znajduje się pod okupacją niemiecką. Jednakże i ta część okupacji niemieckiej podlega kompetencji trybunału w Piotrkowie w sprawach hipotecznych. W Piotrkowie bowiem znajduje się hipoteka na całą b. gubernię piotrkowską.

Tu należy zaznaczyć, że niemieckie władze okupacyjne usiłowały kilkakrotnie przemęścić z Piotrkowa hipotekę, dotyczącą tych części dóbr, które leżą na terenie niemieckiej okupacji Królestwa. Zadaniem tym jednak odmówiono — i dotychczas znajduje się w Piotrkowie cała gubernialna hipoteka.

Do kompetencji trybunału należą wszystkie te sprawy, które przeltem należały do sądu rosyjskiego w Piotrkowie, z wyłączeniem spraw karnych, zastrzeżonych specjalnie austr. sądom wojskowym z powodu stanu wojennego.

Sądownictwo tak cywilne, jak i karne prowadzi trybunał według ustawodawstwa rosyjskiego, tak, że nawet forma i organizacja sądownictwa odpowiada zasadom organizacji sądów rosyjskich. Oprócz tego trybunał sądowy w Piotrkowie jest nadto drugą i ostatnią instancją dla sądów pokoju w sprawach cywilnych i karnych.

W tym miejscu nawiasowo nadmienić, że sądy pokoju w Królestwie rozstrzygają sprawy do 300 rubli w cywilnych, a w karnych sądy przestępstwa, zagrożone karą do 15 miesięcy (w Austrii sądy pow. 6 miesięcy aresztu).

Trybunał sądowy w Piotrkowie funkcjonuje również jako wydział hipoteczny, załatwiający wszystkie sprawy hipoteczne z całej gubernii piotrkowskiej. Trybunał składa się wówczas z prezesa, jednego członka trybunału i sekretarza hipotecznego. Wydział hipoteczny (trybunał) uruchomiony został również dnia 1 lipca 1916 — i od tego czasu funkcjonują normalnie wszystkie Towarzystwa kredytowe, które poprzednio nie udzielały pożyczek hipotecznych, motywując swoją odmowę tem, że niema właściwej władzy, mogącej prawnie pozwolić na zabezpieczenie hipoteczne.

W sprawach, które trybunał załatwia, jako

Głośna sprawa w Czechach.

«Oesterr. Morgenzeitung» przynosi następujący telegram:

Praga, 14 sierpnia.

Znany poseł i przywódca czechosłowackich socjalistów, dr Soukup, ogłosił p. t. «Czy wiceprezydent Związku postów jest agentem policyjnej politycznej» sensacyjny artykuł, który omawia zarzuty, czynione wiceprezesa Związku czechosłowackich postów drowi Bogumiłowi Smeralowi.

Od szeregu miesięcy — jak zaznacza dr Soukup — obiegają wśród czechosłowackich sfer pogłoski, że dr Smeral jest na usługach rządu i używa wszystkich środków, ażeby uzyskać urząd w ministerstwie. Podobne pogłoski obiegają także o posłach drze Tobolce i drze Mastalce. W ostatnich czasach opinia publiczna, znajdującą się poza czechosłowackimi robotniczymi, zwróciła się przeciwko drowi Smeralowi.

Przed kilku dniami jeden z najwybitniejszych inżynierów czechosłowackich dziennikarzy czechosłowackich przyszedł do dr Soukupa, któremu oświadczył, że w Izbie postów pewien wysokiej rangi urzędnik, którego nazwiska dziennikarz nie chciał wymienić, opowiadał, jakoby dr Smeral, co jest rzeczą udowodnioną, znajdował się na usługach policyjnej politycznej. Kolega owego urzędnika widział świadectwa urzędowe dra Smerala z następującą uwagą: «Stanowczo goiny zaufania. Jest piatny przez policyję państwową». Nazwiska swojego kolegi ów urzędnik nie chciał wymienić i odmawiał odpowiedzi na dalsze pytania, zaskaniana się tajemnicą urzędową.

Dr Soukup oświadczył, że podobne zarzuty przeciwko posłowi Smeralowi słyszał z wielu stron. Mówią, że Smeral jest partaczem wobec dra Smerala, który wszystkich za nos wodzi. Teraz — pisze dr Soukup — poznajmy owych ludzi, którzy przyszedli na zgromadzenie w sali gieldy zbrojowej z gwizdankami, oświadczywszy, że «złapali dra Smerala, gdyby chciał przemarzać». Chodzi tu — koniecy dr Soukup — o polityczną skrytobójstwo, jakiego nie mają dzieje czeskie.

Dr Soukup oświadczył, że podobne zarzuty przeciwko posłowi Smeralowi słyszał z wielu stron. Mówią, że Smeral jest partaczem wobec dra Smerala, który wszystkich za nos wodzi. Teraz — pisze dr Soukup — poznajmy owych ludzi, którzy przyszedli na zgromadzenie w sali gieldy zbrojowej z gwizdankami, oświadczywszy, że «złapali dra Smerala, gdyby chciał przemarzać». Chodzi tu — koniecy dr Soukup — o polityczną skrytobójstwo, jakiego nie mają dzieje czeskie.

Zmiany w gabinecie węgierskim.

(Telefonom).

Budapeszt, 11 sierpnia.

Skład nowego gabinetu węgierskiego jest już ostatecznie ustalony.

Profesor Földes został zamieniony ministrem dla gospodarki przeżytkowej.

Tajny radca Unkelhüsser ministrem dla Kroczy i Sławonii.

Sekretarz stanu dr Gresak ministrem sprawiedliwości, dotychczasowy zaś minister sprawiedliwości dr Vassanyi ministrem dla reformy wyborczej.

Dr Aladar Zichy ministrem królewskiego dworu, dr Teodor Bathanyi, ministrem dla spraw socyalnych.

Dr Vassanyi rozpoczął natychmiast studia przygotowawcze dla przygotowania reformy wyborczej, choć bowiem dotyczące przełożone wniesie już w październiku.

Po zatwierdzeniu sprawy reformy wyborczej powróci dr Vassanyi do ministerstwa sprawiedliwości, podczas gdy dr Gresak zostanie prezydentem królewskiej kurii.

Cesarz jedzie do Budapesztu.

(Telefonom).

Wiedeń, 14 sierpnia.

N. Fr. Presse donosi, że cesarz wyjedzie 20 b. m. do Budapesztu, by wziąć udział w procesji św. Szczepana.

Podczas pobytu cesarza w Budapeszcie nastąpi też zaprzysiężenie nowych ministrów.

Urodziny cesarskie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 14 sierpnia.

Jak się z miarodajnego źródła dowiadujemy, jest życzeniem monarchy, by z okazji urodzin jego w dniu 17 sierpnia, jako też w dniu imienin 4 listopada nie urządzano żadnych, z jakimikolwiek przepychem połączonych uroczystości. Objaw tej najwyższej woli jest nowym dowodem, że monarcha zgodnie z polową chwilą szczególnie dba o ludność, która mężnie przetrzymuje czas wojny.

Przeciw Poincaremu.

(Telefonom).

Genewa, 14 sierpnia.

«Polit Journal» donosi, że socjaliści francuscy popierają z całym wyjątkami wniosek Clemenceau'a, domagający się zwolnienia obu Izb celem naradzenia się i powzięcia uchwał co do dopuszczalności zobowiązań osobistych prezydenta Rzeczypospolitej w sprawach natury prawno państwowej.

Ukraina przeciw „ukrainizacji“

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berno, 14 sierpnia.

Agencja północno-południowa donosi z Petersburga:

Jak z Kijowa donoszą, liczne manifestacje masowe przeciw gwałtownej ukrainizacji Małorosji uzyskują coraz więcej zwolenników wśród inteligencji i mas.

Założono stowarzyszenie «Gogol», mające na celu utrzymanie jedności politycznej i kulturalnej z resztą Rosji.

Socjaliści francuscy i konferencja sztokholmska.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Paryż, 14 sierpnia.

(Ag. Havasa). Przedstawiciele partii socjalistycznej odbyli w sobotę po południu posiedzenie. Po sprawozdaniu Bracca przyjęto następujące oświadczenie:

Partya socjalistyczna francuska przybywa do Sztokholmu nie, by tam szukać ugody pokojowej, która by pomostowała los narodów w zwycięstwie, lub wydała go na pastwę nowych wojen. Przybywa ona, aby powiedzieć, że jedynie poszanowanie praw międzynarodowych, traktatów i zobowiązań oddawanie w przyszłości pod sąd narodów wszelkich waśni, może przyprowadzić do przyjęcia pokoju.

Przybywa ona, aby wezwać wszystkich socjalistów do potępienia narodów odpowiedzialnych za gwałty, popełniane na początku wojny; by wypowiedzieć swoje potępienie, wystąpić przeciwko rządowi w celu skrócenia wojny, ochrony cześci i życia narodów. Przybywa ona, aby rzecy, które się jeszcze wahają, musiały objawić, czy są gotowe przywrócić to, co miłośnicy w sobie prawo międzynarodowe, czy też zamierzają uważać za podstawę do pokoju mapę wojny. Przybywa, aby zapytać: czy socjaliści, którzy obstają przy tem, aby winnym rządowi do rozporządzenia pomoc swoich sił materialnych i moralnych, mogą i nadal pozostać członkami międzynarodówki; czy międzynarodówka nie uważa za swoich tych, którzy wskazują na odpowiedzialność i przez to oświadczenia zaręczają, że są zdecydowani dokonać czynów i wskazać drogę do błogostwanego pokoju.

Co do warunków udziału w konferencji międzynarodowej, oświadcza francuska partya socjalno-demokratyczna, że jest gotowa wziąć udział w wszelkich, w sposób prawidłowy, zwolonych konferencyach pod warunkiem, że się dowia, z kim ma się tam spotkać, że się dowie celu zgromadzenia, oraz czy konferencja będzie skuteczną. Zgromadzenie musi być zwołane za zgodą przedstawicieli wydziału wykonawczego i międzynarodowego biura socjalistycznego. Obejmować ma delegatów, którzy w sposób obowiązujący zostaną upewniczeni przez siłownictwa, należące do międzynarodówki. Sposób, w jaki mają być oddawane głosy, ma być z góry ustalony. Postowie muszą posiadać ważne pełnomocnictwa.

Aby międzynarodówka odniosła skutek, potrzebny jest koniecznością, by wszystkie oddziały poprzednie oświadczyły się co do następującej zasadniczej kwestji: czy w razie wojennego ataku ze strony jednego mocarstwa, lub kilku, proletaryat narodu zaatakowanego, lub narodów zaatakowanych, ma prawo do pomocy proletaryatu wszystkich państw prowadzących wojnę, czy też nie ma prawa do pomocy, która obejmuje możliwość wśród danych okoliczności — w każdym kraju spotęgowanego przeciwo, względnie zbrojnej interwencji przeciw mocarstwu atakującemu. Bez tego rodzaju uprzedniego porozumienia się, jakiegokolwiek zgromadzenie byłoby tylko dyskusją bezowocną, albo, co gorsze, mogłoby wywołać sprzeczki, któreby zagrożoną jednolność międzynarodówki jeszcze bardziej podkopaly.

Króć Jerzy do Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 sierpnia.

(Reuter). Król Jerzy wysłał z okazji rozpoczęcia się czwartego roku wojny depeszę do rosyjskiego prezydenta ministrów, w której dał wyraz pewności, że Rosya przewycięży te różniejsze trudności i wspólnie z Anglią będzie dalej walczyła, aż znajdą się gwarancje do honorowego pokoju i wolności świata.

Zjazd bolszewików.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 14 sierpnia.

«Stokh. Tidningen» donosi z Haparandy:

W Petersburgu rozpoczęło się wszechrosyjskie zgromadzenie delegatów bolszewików z międzynarodowych organizacji. Przewodniczącym honorowymi wybrano Lomina, Zinowiewa, Kameniewa i Lunaczarskiego, wszystkich nieobecnych. Zaoprobowano teletykę Komitetu centralnego przy próbach buntu z dn. 16 i 18 lipca. — Bolszewicy demontują pogłoskę, jakoby Lamin i Zinowiew uciekli.

Zakaz zgromadzeń i kongresów w Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 14 sierpnia.

Rozporządzenie rządowe nakłada ministerstwu spraw wewnętrznych i wojny prawnie zakazywać zgromadzeń i kongresów wszelkiego rodzaju, któreby były niebezpieczne z wojskowego punktu widzenia lub zagrożone bezpieczeństwu państwa.

Brak żywności w Petersburgu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 14 sierpnia.

Według gazet petersburskich, które tu a. b. szły, petersburskie władze miejskie zaproponowały ministrowi wojny, żeby z powodu braku środków żywności odmówił prywatnym o sobom zezwolenia na pobór do Petersburga. Żądają one przeniesienia szpitali i wielu innych państwowych zakładów do innych miast.

Rokowania rosyjsko-amerykańskie.

Zurych, 14 sierpnia.

Szwajcarska Agencja telegraficzna donosi: Potwierdza się wiadomość, że pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Rosją toczą się doniosłe rokowania. Treść i przebieg ich obie strony trzymają w ścisłej tajemnicy.

Ameryka a koalicja.

Genewa, 14 sierpnia.

«New York Herald» donosi z Waszyngtonu, Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Lansing oświadczył w Senacie, że w sprawie celów wojennych niema pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a koalicją pisemnej umowy.

Z wojny morskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Paryż, 14 sierpnia.

(Ag. Havasa). Kontradmiral Salun został zamianowany generalnym dyrektorem dla wojny lotniczej podwodnymi, a kontradmiral Mercetieux dowódcą punktów oparcia dywizji wschodniej.

Wzburzenie wśród robotników angielskich.

(Telefonom).

Berlin, 14 sierpnia.

Wstąpienie Gendersona, tudzież uchwała socjalistów angielskich uczestniczenia w konferencji sztokholmskiej wywarły w Paryżu ogromne wrażenie.

«ECHO de Paris» pisze:

Wszystkie wiadomości, nadchodzące do Paryża, świadczą, że wśród robotników angielskich panuje ogromne wzburzenie. Jest to objaw bardzo niekorzystny. Od kilku miesięcy panuje wśród stowarzyszeń zawodowych niezadowolenie z powodu dowolnego tłumaczenia i dowolnego stosowania ustawy o robotnikach, pracujących w fabrykach amunicyj, z powodu powoływania robotników do służby wojskowej, niedostatecznych płac i ogromnej drożyzny środków żywności.

Z usposobienia tego robotników starają się skorzystać agitatorzy, a konferencja w Sztokholmie niechęć tę jeszcze pogłębia.

Ramsay Macdonald i Snowden, którzy dotychczas nie mogli znaleźć posłucha, mają obecnie wdzięcznych słuchaczy.

Trudności żywnościowe w Anglii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berno, 14 sierpnia.

Stosownie do ostatniej zapowiedzi Rhondy, od dnia 15 b. m. będzie w Anglii obłob czterofuntowy sprzedawany po jednolitej cenie 9 penny. Zarządzenie to, na które rząd musiał się zdecydować, aby zapobiedz niechęci ludu z powodu drożyzny środków żywności, wywołanej wojną a zwłaszcza wojną lotniczą podwodną, da się naturalnie przeprowadzić tylko powołaniem państwowymi zarządzeniami, przy przejęciu wszystkich większych niłynów przy urzęd żywnościowy. Według obliczeń poprzedniego kamelera skarbu Mackenzie, takie okupienie wewnętrznej gospodarki będzie kosztowało stłarb angielski rocznie 33 milionów funtów.

Przeciw Poincaremu.

(Telefonom).

Genewa, 14 sierpnia.

«Polit Journal» donosi, że socjaliści francuscy popierają z całym wyjątkami wniosek Clemenceau'a, domagający się zwolnienia obu Izb celem naradzenia się i powzięcia uchwał co do dopuszczalności zobowiązań osobistych prezydenta Rzeczypospolitej w sprawach natury prawno państwowej.

Lokal konferencja sztokholmskiej.

(Telefonom).

Sztokholm, 14 sierpnia.

Socjalistyczna konferencja pokojowa w Sztokholmie odbędzie się w lokalu «Grand Restaurant National». Jest to kawiarnia trzeciorzędna.

Wielu właścicieli wielkich sal, nie chciało wynająć lokalu na konferencję

O porozumienie niemiecko-rosyjskie.

W artykule p. t. „Kwestya zasadnicza niemieckiej polityki zagranicznej”, ogłoszonym przez „Vossische Zeitung”, posel do parlamentu niemieckiego Maks Cohen rozważa w następujący sposób sprawę przyszłych stosunków pomiędzy Niemcami a Rosją:

„Rozkład Rosji nie służy interesom niemieckim. My powinnismy pragnąć, aby ona się stopniowo konsolidowała i razem z nami pracowała nad przyspieszeniem ogólnego pokoju kompromisowego, któryby przyzobowiązał pod użyteczne dla obu stron stosunki przyjacielskie. Zwycięska wojska sprzymierzone nie powinny wydawać się nieprzyjaciółni wrości rosyjskiej. Arak niemiecki jest zrozumiałym i sprawiedliwym odparciem ataku rosyjskiego. Nie może on wszakże, gdyby zdołał nawet osiągnąć możliwie największe powodzenie, zmienić celu politycznego na wschodzie. To zastanie celu nie powinno się poddawać wpływowi szczęśliwych wypadków militarnych, lecz musi być zależne od dobre rozważań względów politycznych. Trzeba myśleć o tem, jaka będzie sytuacja po wojnie i jakie będą interesy niemieckie.

Chodzi o dwa punkty: o zapewnienie rozwoju ekonomicznego Niemiec i o zapobieżenie powtórnej wojnie światowej. Czy mogą być one osiągnięte drogą wygodną, ale dla obaonj katastrofy światowej całkowicie niepolitycznej recepty: rozszerzenia granic niemieckich? Środek ten mógłby być w takim razie (ale tylko wtedy) wzięty pod uwagę, gdyby mocarstwa centralne zdołały pokój dyktować najbezwzględniej, jako zupełni zwycięzcy. Żaden poważny polityk wszakże nie może tego przypuścić w chwili, gdy naprawdę cały świat ruszył przeciwko nam. I dlatego środek, zapewnienia Niemcom przyszłości, musi być inny. Może być jedynie rozbięcie obecnej koalicji i nieprzyjacielskiej. Chodzi o to, aby koalicji nieprzyjacielskiej nie przyszła po raz drugi do skutku Niemcy, nawet jako zwycięzcy, musiałiby postawić jakiegokolwiek warunki temu uczestnikowi koalicji, w którym chcą mieć w przyszłości nie wroga, lecz przyjaciela. Krajem zaś posiadającym wszelkie warunki naturalne do tego, aby wyrosły się z koalicji nieprzyjacielskiej, jest Rosya.

Autor jeszcze dawniej, przed rewolucją rosyjską, gdy w Rosji panował carat, rozwił w „Sozialistische Monatshefte” myśl porozumienia się niemiecko-rosyjskiego po wojnie. Dziś uważa, że stosunki między Rosją a Niemcami nie mogą być takimi, jak były przed wojną. Istnieje jedna tylko droga, prowadząca do trwałości i trwałego pokoju z Rosją. Jest to, we wszelkich warunkach całkowite porzucenie myśli oderwania jakiegokolwiek dotychczas rosyjskich obszarów, oraz przyjęcie porozumienia się co do spraw spornych.

P. Cohen opowiada się dalej przeciwko panowaniu niemieckiemu na wyrobach flamandzkim. Plany takie utrudniałyby przydatne ukształtowanie się na przyszłość stosunków niemiecko-rosyjskich, a więc groziłyby ewentualnie powtórzeniu się nowej wojny. Tego trzeba uniknąć za wszelką cenę. Gdy przyjdzie chwila rokowań pokojowych — a autor sądzi, że dążenia pokojowe stają się wszędzie coraz silniejsze — wówczas nastanie najkrzykliwszy moment dla niemieckiej polityki zagranicznej. „Wtedy pragnęlibyśmy mieć szelę rządu mężów, którzyby jasno i bezwarunkowo dażył do zbliżenia Niemiec z Rosją. Do tego trzeba już dzisiaj grunt przygotować. Nawet gdyby koniec wojny dawał możliwość pozyskania jakiegokolwiek obszaru rosyjskiego, to wgląd na przyszłą konstelację wielkich mocarstw odradzałby ten nabycie. Bo w ten sposób Niemcy ułatwiłyby zadanie dowodu wielkim państwom anglo-saskim, przeciwko którym utrzymać się gospodarczo jest głównym zadaniem Niemiec.

„Po wojnie — koniec Cohen — trzeba będzie zwać przyciemnić Europę kontynentalną, aby nakonie stworzyć przeciwwagę wobec potęgi Anglii i Ameryki. Fundamentem tej przeciwwagi muszą być dwa wielkie kraje: Niemcy i Rosya, uzupelniające się politycznie i ekonomicznie.

Kronika.

Kraków, 14 sierpnia.

Uroczyste nabożeństwo za dusze ś. p. ulanów polskich, poległych w szarych na polach Stanisławowa, którzy w czasie inwazyi rosyjskiej w tem mieście bronili tutejszej ludności przed rabunkami armii Kierieńskiego, odbyło się dzisiaj o godzinie 9 rano w kościele Maryackim. Celebrował ks. arcybiskup Simona w asystencji duchowieństwa.

Msza święta odbyła się przed wielkim ołtarzem. W środku presbiterium ustawiono wielki katafalk, oświetlony rzędami błonących świec, a na nim apocryfowa symboliczna trumna. Na katafalku złożono wspaniały wieńiec z liści dębowych, z bukietem ciernistych gałązek, w środku szarfą ozdobioną o barwach polskich.

Udział publiczności krakowskiej ze wszystkich sfer naszego miasta był nadzwyczaj tłumny. Między innymi przybyli cechy krakowskie i weterani z roku 1863 ze sztabarami, liczni przedstawiciele inteligencji krakowskiej, legionistów, młodzież szkolna i t. d. Tlumny był nadzwyczaj udział pań krakowskich.

Podczas nabożeństwa śpiewał chór Towarzystwa operowego pod batutą profesora Bolesława Walewskiego. Po mszy świętej ks. arcybiskup Simona odpiewał przed katafalkiem wraz z duchowieństwem „Cistram doloris”, poczem uczestnicy nabożeństwa odpiewali pieśń: „Bożo, coś Polsko.”

Targ ogólny. Place targowe zasypane były dzisiaj stosami ogórków, których dowóz był bardzo duży, to też ceny ich spadły. Niestety, był to właściwie jedyny artykuł, jaki można nabyć bez trudności na dzisiejszym wojennym targu w sezonie „ogórkowym”. Brakowało zupełnie masła, mleka, jaj i sera mimo podwyższonej cen maksymalnych. Na miejskiej wadze odważono dzisiaj zaledwie 3 kilogramy masła, którego cenę teoretycznie oznaczono za kil. na 14 koron, za jaja zaś 28 hal

za sztukę. Dowiedziano też znaczną ilość małych, niedożytych jablek i gruszek, sprzedawanych po cenach rekordowych. Dowóz drobiu był duży, tylko kupujących było niewiele z powodu niesłychanych cen.

Zmiana w piekarniach okręgowych. Magistrat ogłasza: Z powodu odjęcia wypieku chleba piekarni Andrzeja Czumi, przy ulicy Wiśniej 1. 5, i Siny Leiba Steinera, przy ulicy św. Wawrzyńca 1. 20 za przekroczenia przepisów o wypieku i sprzedaży chleba magistrat zarządza:

1) od dnia 16 sierpnia b. r. wszystkie odbiorcy chleba z piekarni Andrzeja Czumi mają zgłaszać się po odbiór chleba w sklepie piekarni Wawrzyńca Gawędzkiego, przy ulicy Golebkiej 1. 16;

2) osoby, które przy zorganizowaniu sprzedaży chleba wedle wolnego wyboru zapisały się na odbiór chleba w piekarni Wawrzyńca Gawędzkiego, pobierać będą nadal chleb w sklepie tej piekarni przy ulicy Królikaj 1. 5;

3) osoby, które w powyższym czasie zapisały się na odbiór chleba w piekarni Józefa Rąckiewicza i A. Schmidta, a dotychczas otrzymywały z piekarni W. Gawędzkiego, mają zgłaszać się po chleb do piekarni A. Schmidta, przy ulicy Długiej 1. 19;

4) mieszkańcy ulicy Asnyka, Baszowej i Biskupiej, którzy dotychczas pobierają chleb z piekarni Izraela Abrahamera, przy ulicy Łobzowskiej, wyłącza się z tej piekarni z dniem powyższym i przyjdą do piekarni przydzielą do piekarni A. Schmidta, przy ulicy Długiej 1. 19;

5) wszystkie odbiorcy chleba z piekarni Siny Leiba Steinera, przy ulicy św. Wawrzyńca 1. 16, mają zgłaszać się po chleb w sklepie piekarni Reginy Seidner, przy ulicy 5 listopada (przedtem Starowisła 1. 7);

6) odbiorcy, którzy pierwotnie zapisali się do piekarni Reginy Seidner, wyłączeni zostają z piekarni Mendla Birna — i pobierać będą chleb w piekarni Reginy Seidner, przy ulicy 5 listopada (przedtem Starowisła 1. 7);

Czy to prawda? Jak powszechnie wiadomo, w Krakowie panuje od dłuższego czasu katastrofalny brak wszelkich tłuszczów i wędlin, sklepy masarskie są przez cały tydzień pozamykane. Tymczasem w tajemniczy sposób, w Krakowie znalazły się pewna ilość tych artykułów, gdyby nie masowy zorganizowany ich wywóz na zachód, uprawiany od dawna systematycznie przez dwóch krakowskich przemysłowców, którzy podobno otrzymali koncesję na ten cel w namiestnictwie. Stwierdziłszy, że magistrat krakowski nie wie o tej koncesji, gdyż żadnej w tym kierunku opinii nie udzielił. Ponieważ powyższy wywóz wędlin i tłuszczów odbywa się w ogromnych rozmiarach, przeto magistrat powinien stanąć w obronie miejscowych konsumentów, sprawę badać i uspokoić zamieszkaną opinią publiczną dokładnym wyjaśnieniem.

Konfiskata soku malinowego. Namiestnictwo skonfiskowało pewnej tuł firmie na towarowym dworcu kolej. w dwóch wypadkach około 6.000 litrów soku malinowego, wysłanego na zachód bez konfikatki wywozowej. Jak slychać, namiestnictwo zarządziło wydanie tych zapasów Związkowi handlowemu Kółek rolniczych w Krakowie. Co się ostatecznie stanie ze skonfiskowanym sokiem, nie wiadomo.

Kartki na póbór spirytusu do palenia. Jak wiadomo, magistrat unormował sprzedaż spirytusu denaturowanego, wyznaczając dla gospodarstw domowych po 3 litra na miesiąc. Jest to oczywiście minimalna ilość, nie pokrywająca ani części zapotrzebowania. Ale oż powiedzieć mamy na to, że i tej minimalnej ilości otrzymać nie można. Magistrat wydał bowiem do sklepów, mających spirytus na składzie, zarządzenie, wstrzymujące póbór na kartki sierpniowe aż do wyczerpania zapasu na kartki lipcowe. Jest to wysoce niewłaściwe zarządzenie wobec faktu, że spirytus jest, a firmy nawet tak poważne, jak Szarskiego, stosując się z gorliwością, godną lepszej sprawy, do poleceń magistratu, nie wydają tej minimalnej ilości pół litra na sierpień nawet w chwili obecnej, to jest 13 sierpnia.

W imieniu interesowanej publiczności wzywamy magistrat do cofnięcia powyższego zgła niezusadnionego zarządzenia.

Handel używaną herbatą. Pisma warszawskie donoszą: Niebywała drożyzna herbaty naprowadziła niektórych warszawskich pomyslowych oszustów na następujący sposób jej „produkcyi”: Oto obochodzą oni większe restauracje i cukiernie, jak również i niektóre zamożniejsze domy i skupują od służby wypracowaną herbatę, którą dawniej zazwyczaj wyrzucano do złebów. Herbatę ta przechodzi następnie różne koleje, jak: suszenie, gniecionie i... farbowanie, poczem ładuje się ją w paczki pół i cało funtowe i puszcza w obieg w „prawdziwie rosyjskim” opakowaniu. Pominięszy już to, że sprzedawanie używanej herbaty, jako prawdziwej, jest oszustwem i wyzyskiem, zażyczy należy, że raz już odparzona herbatę traci cały swój aromat i część barwy, zawiera natomiast wyższy procent teiny, bardzo ujemnie wpływającej, zwłaszcza na wyłożony organizm. Nie interesuje to jednak „handlarzy”, którzy za funt bezwartościowych odpadków biorą po uskutecznieniu odpowiednich „przeobek” po 20 marek.

Dość należy, że w Krakowie także niektórzy handlarze skupują w cukierniach i restauracjach wypracowaną herbatę, którą następnie „odczyszczają” i sprzedają.

Dodatek drożyzniany dla nauczycieli. „Kurier Lwowski” zamieszcza następującą informację: „Według wniosku Rady szkolnej, przysłał Wydział krajowy podział nauczycielstwa na cztery kategorie (jak u urzędników państwowych), a to:

1) nauczyciele stanu wolnego; 2) małżeństwa bezdzietne; 3) małżeństwa z jednym lub dwójkiem dziećmi; 4) małżeństwa, mające więcej, niż dwoje dzieci. Stosownie do tego podziału, wynosi wysookość dodatku rocznie: 400 K, 580 K, 760 K i 940 K. Sprawa przejść musi jeszcze szereg formalności i cały alembik urzędów, zanim nastąpi wypłata. Przy bardzo forsownym pospiechu, można liczyć na pierwszą połowę września.

Podając tę informację, uczynić musimy uwagę, że, wedle naszych informacji, nie są one dobladone. Nie zawierają one wielu szczegółów, które dla wymiaru dodatku drożyznianego mieć będą znaczenie. Wreszcie, niezależnie od terminu załatwienia sprawy, dodatek obliczony będzie od lipca b. r.

Brozura o nowej ustawie zasiłkowej. Właśnie wyszła z druku brozura dra Adama Müllera: „O nowem uregulowaniu zasiłków dla rodzin zmobilizowanych na czas obecnej wojny”, która w sposób popularny przedstawia główne postanowienia nowej ustawy zasiłkowej, obowiązującej od dnia 1 sierpnia b. r. Brozura ta, wobec rozszerzenia kategorii osób, uprawianych do zasiłku, oraz wobec podwyżki zasiłków, jest niezbędną dla ka-

zdego. Jest to jedyna brozura w języku polskim o nowej ustawie zasiłkowej. Cena 40 h za egzemplarz czyni ją dostępną dla szerokiej warstw ludności. Brozura jest do nabycia w „Poradzie prawnej”, Kraków, ulica Dunajewskiego 1. 5. Zamówienia z prowincyi uskutecznią się za nadesłaniem naleytości w znakach pocztowych.

W rezerwowym szpitalu I. w Ołomuńcu znajdują się około 500 chorych żołnierzy Polaków. Są to w znacznej części „dzieci krakowskie”, należący do 13 pułku piechoty. Dla nich wyprosil kapelan połowy, ks. Fr. Blaha, u zarządu głównego Towarzystwa Szkoły Ludowej 50 książek polskich. Ale oż to jest dla tych chorych? Dlatego zwraca się ks. kapelan do publiczności polskiej z prośbą o darowanie polskich książek do czytania i nadysyłanie ich pod adresem: „Mil. Seelsorge des Res. Spitales No 1. in Ołmütz”. Każdy podarunek będzie z wdzięcznością przyjęty.

Zwalczanie gruźlicy. Komitet książęco-biskupi u rządzący — w porozumieniu z namiestnictwem — i utrzymuje w Oświęcimiu wielki, wzorowo urządony Zakład dla leczenia ubogich dzieci, dotkniętych jaglicą. W pierwszym rzędzie zakład ten przeznaczony jest dla dzieci uchodźców znajdujących się dotąd w barakach chłopskich, a poza tem przyjmować będzie także dzieci jaglicę z ochron, przytulców, domów sierocych i t. p.

Na ten cel przeznaczono w Oświęcimiu pewną część z wielkiej liczby baraków wybudowanych, tamże dla robotników sezonowych, ale przez czas wojny pustką stojących. Baraki użyte na sanatorium jaglicę oddzielono od innych drutem kolezastym. Zakład obliczony jest na pomieszczenie około trzystu dzieci. Obowiązki lekarzy zakładowej pełni na miejscu drożyzniany Nadzór i kontrolę nad leczeniem dzieci objęła krakowska klinika okulistyczna.

„Związek niezależności gospodarczej” urządził w piątek dnia 17 h. m. o godz. 8 wieczorem w lokalu Stow. kupców i młodzieży handl. przy ul. Smoleńsk 19 wieczór dyskusyjny, na którym p. A. Poznański, dyrektor Związku kredytowego Spółek rekordzielnicych wygłosił referat o organizacjach rekordzielnicych w Warszawie.

Wstęp wolny; goście mile widziani. Wykolejenie wozu tramwajowego. Na Ryńku głównym u wylotu ul. Sławkowskiej wykoleił się dzisiaj około godziny 11 przed południem wóz tramwajowy na linii Salwator—Most podgórzny. Z powodu wypadku ruch tramwajowy przez dłuższy czas wstrzymywano także i na innych liniach.

Zatrucie alkoholem. Przed paru dniami doniesiono, iż w Podgórzu zaszła zagadkowa wypadek zatrucia alkoholem. W sklepie Semena przy ulicy Św. wackiego raziło się wódką czterech mężczyzn, z których dwóch wkrótce zachorowało i po dwóch dniach umarło z powodu zatrucia pęcherza, jak sekcyja lekarska orzekła. Dwaj inni uczestnicy tej tragicznej biesiady są zupełnie zdrowi, w szczególności zaś sierżant Perczyński, który bawi w Krakowie.

Nowe „Gły” dla teatru miejskiego w Krakowie. „Nowa Gazeta” donosi: Opcję wynionych już wczoraj artystów, zaangażowany został również do Krakowa artysta Teatru Polskiego p. Zytecki. Ułatwiony ten artysta po wystąpieniu z Teatru Małego zaangażował się przed trzema laty do Teatru Polskiego, gdzie bardzo dobrym i sumiennym wykonaniem całego szeregu ról zwrócił na siebie uwagę krytyki i publiczności. Talent tego artysty ujawnił się zwłaszcza w sztukach: „Dzieciwa Orleńska”, „Wiele hałasu o nic”, „Zuzanna” i in.

Datsze przedstawienia „Dyablicy” w sali „Sokolaz” odbyły się mające, zostały odwołane.

Wystawa Związku artystów polskich. Wydział Powszechnego Związku artystów polskich w Krakowie postanowił zainicjować wystawę Związku nowymi pracami w miesiącu wrześnie b. r., dlatego zwraca się do członków Związku z prośbą o współudział. Dzieła treści religijnej są pożądane w pierwszym rzędzie. Termin nadesłania do 5 września. Adres: ulica Szpitalna 1. 21.

Repertuar opery w teatrze miejskim w Krakowie Ostatni tydzień.

We wtorek, dnia 14 b. m.: „Sprzedana narzeczonca”, opera w 3 aktach F. Smetany; (występ p. Mokrzyckiej).

Z kraju.

Posiedzenie Rady przyboznej miasta Lwowa odbyło się w ratuszu dnia 10 b. m. pod przewodnictwem zastępcy komisarza rządowego, rady dworu Fiedlera. Debatowano obszernie o konieczności podjęcia starań u rządu w sprawie rybnego powrotu władz do stolicy. Na wniosek rady dworu Fiedlera uchwalono udać się w deputacji do namiestnika hr. H u y n a z przedstawieniem szeregu spraw gospodarczych i finansowych miasta, oraz z prośbą o poradcie staran co do powrotu władz.

Sprawy utworzenia Miejskiej Rady g o s p o d a r c z e j referował wiceprezydent dr Schleicher. Z polecenia namiestnictwa mają być zorganizowane w całym kraju powiatowe, względnie gminne Rady gospodarcze, zaś w miastach Lwowie i Krakowie miejskie Rady gospodarcze, które mają stanowić organ doradczy komisarza rządowego w sprawach aprowizacyjnych.

Do miejskiej Rady gospodarczej z grona Rady przyboznej weszli pp. Fiedler, Schleicher, ks. kanonik hr. Bałeni, Sklepiński, Rapaport, Rybicki, Chlantaż, Nahirny, Halski, Ohly, Winiarz, dr Mikolajski. Po ukonstytuowaniu się Rady gospodarczej, istniejący komitet aprowizacyjny, oraz komisya dla państwowej akcji zapomogowej zostaną rozwiązane.

Następnie wybrano komisję aprowizacyjną Rady przyboznej, do której weszli pp.: Sawczyński, Chlantaż, Winiarz, Nahirny, Rybicki, Sklepiński i poseł Stosiewicz. W sprawie podwyżki dodatku drożyznianego dla urzędników magistratu i straży administracyi niestałych do dochodów miejskich uchwalono przyznać taką podwyżkę od 1 lipca 1917 roku do końca czerwca 1918 roku z tem, że z podwyżki korzystać mają także dyktaryszki i dyktaryszki, przyjęte do służby w ciągu roku 1917.

Nowy Szczę, 11 sierpnia. (Pożegnania lekarza). Wczoraj wieczorem całe gono lekarzy wojskowych na czele z majorem dr Sikorskim, oraz gono lekarzy cywilnych, żegnało z żalem dr Adama Kozackę, lekarza kolejowego, odbywającego służbę wojskową w tutejszym szpitalu obrony krajowej. Dr Kozacka został przeniesiony do Lublina. Tutaj po wyjeździe lekarza legionowego dr Kucharskiego od kilku miesięcy prowadził oddział legionowy, zyskując ogólną sympatję w szeregach polskich „szaraczków”. Wyjazd dr Kozacki wywołał też i w mieście ogólny żal, albowiem dr K. nie tylko cieszył się szeroką praktyką lekarską, lecz także poważaniem i niekłamana sympatją w szerokiej kołach tutejszych mieszczków. (S.)

Z Królestwa Polskiego.

Legionści w Szczypiornie. Do pism warszawskich przesłano komunikat następujący:

„Sprawa przebywających z rozkazu władz okupacyjnych w Szczypiornie legionistów, którzy nie złożyli przysięgi wojskowej, zbliża się do pomyślnego rozwiązania, a to dzięki staraniom polskich miarodajnych sfer wojskowych. Zdołano już przeprowadzić szereg znacznych ulgi dla internowanych, przedewszystkiem w dziedzinie odżywiania się. Internowani legionści przestali otrzymywać pożywienie z ogólnej kuchni dla jeńców, ustanowiono bowiem specjalną kuchnię, pozostającą w całkowitem zarządzie legionowym, przytem zwiększono rację żywnościową. Szereg dalszych ulg ma niebawem nastąpić. Nał dopilnowaniem tych zmian, na skutek starań komendy Legionów u władz okupacyjnych mają czuwać oficerowie legionowi, którzy dzieki udali się do Szczypiorna. Celem zapewnienia opieki sanitarnej zostały odkomenderowani: porucznik dr Kaplicki z 5 pułku piechoty i chorąży sanitarny Fela. Nadto wysłani zostali: porucznik Mokłowski i chorąży Sukiowski.

Ułani polscy z pod Stanisławowa. Pisma warszawskie zamieszczają następujący komunikat:

„Przed kilku dniami obiegła całą prasę europejską wiadomość o bohaterach walkach pułku ulanów polskich przy armii rosyjskiej, które swój kulminacyjny punkt osiągnęły przy obronie Stanisławowa przed rabunkiem i gwałtami cofających się wojsk rosyjskich. Waleczni ulani zwrócili na siebie uwagę cesarza Karola I., który polecił specjalną ofercę ich opieką w niewoli. Obecnie miarodajne sfery poczyniły usilne starania u komend naczelnych państw centralnych, by wziętym do niewoli ulanom polskim ułatwić możliwość wstąpienia do wojska polskiego, tem bardziej, iż, jak wynika z zostawionego przez komendanta ulanów listu do burmistrza miasta Stanisławowa, budowanie państwa polskiego i armii polskiej w Królestwie Polskiem uważają za obowiązek narodowy.

Skala (pow. Olkusz) 8 sierpnia. (Miasto bez wody). Z powodu wielkiej suszy, panującej w tem locie, dają się u nas odczuwać dotychczas brak wody. Studnie niemal wyschły zupełnie. Żadnych źródeł, stoków i rzek niema w naszym mieście. Kłeska braku wody, która u nas zawsze panowała w suchych latach, przybrała tego roku niebywałe dotąd rozmiary wskutek zwiększonej ilości mieszkańców. Tłumy osób gromadzą się z rana przy studniach i wychekawszy parę godzin na odrobiny wody, wracają z próżnymi waderkami. Nadmienić należy, że studzien miejskich u nas niema. Tymczasem w pobliżu trzech kilometrów płyną rzeki, a przy zapobiegliwości zarządu miasta możnaby urządzić wodociąg i usunąć ten brak, który może w razie pożaru wywołać straszne skutki. Niestety, zarząd miasta dotychczas nie zwracał należytej uwagi na tę sprawę. (B. K.)

Zmiany w komendzie powiatowej w Piotrkowie. „Dziennik Narodowy” donosi: Komisarz c. i. k. pow.olicy tutejszej dr Kamil Gebhardt, obecnie przydzielony do komisarjatu cywilnego, wraca do dyrekcji policyi w Krakowie. Na jego miejsce przybywa stamtąd komisarz dr Dobrowski.

Mianowania w sądownictwie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 14 sierpnia.

„Wiener Ztg.” ogłasza:

Kierownik ministerstwa sprawiedliwości radcami sądu krajowego zamianował: sędziego powiatowego sądu krajowego krakowskiego, mającego tytuł radcy sądu kraj. Eugeniusza Krausa, sędziów powiatowych Jana Barbackiego w Krakowie, Mieczysława Miszkiego w Nowym Sączu, Konrada Czernieckiego, Leona Freissa i Władysława Rechowicza w sądzie kraj. w Krakowie, Jana Kukiela-Krajewskiego w wyższym sądzie krajowym w Krakowie, Józefa Czaplńskiego w Tarnowie, Adama Szezerbę i Jana Baczynskiego w sądzie kraj. w Krakowie, dra Piotra Kosmana w Myślenicach, dalej radcami sądu krajowego i urzędnikami sądu pow. Franciszka Peilla w Czarnym Dunaju, dra Kazimierza Czarnego w Kolbuszowej; radcami sądu krajowego sędziów powiatowych Franciszka Potrowicza w Tarnowie, Leopolda Kiera w Jasi, sędziego pow. i naczelnika sądu w Sokolowie Kazimierza Albrichta radcy sądu kraj. i naczelnikiem sądu pow., sędziego pow. Lucjana Zöllnera w Rozwadnowie radcy sądu kraj. i naczelnikiem sądu pow. we Fryszaku; zamianował sędziami powiatowemi z pozostawieniem na dotychczasowym miejscu słuhowym sędziów Antoniego Wasiewicza w Muszynie, Ludomira Górę w Zywiec, dra Samuela Müllera w Wieliczce, dra Rafała Taubenschlaga w krakowskim okręgu sądu krajowego, Romana Opatowskiego w Mielen, dra Teofila Sworzenia w Ropczycach, dra Emila Mccnarowskiego w Wadowicach, dra Józefa Czumię w Krakowie, Józefa Radonia w Skawinie, Bolesława Winiarskiego w Wieliczce, dra Władysława Dymka w Tarnobrzegu, dra Augusta Kwiczińskiego w Zywiec, Stanisława Dobrowskiego w Limanowej, dra Stanisława Kosmana w Żabnie, Jana Kurowskiego w Krośnie, dra Kazimierza Jareckiego w Strzyżowie, Romualda Stobieckiego w Oświęcimiu, Jerzego Flakana w Tarnowie, dra Michała Steca w Rzeszowie i Erazma Jezowera w Leżajsku dla Tuchowa; sędziego Stefana Zapalę w Łańcucie sędzią pow. i naczelnikiem sądu w Pilźnie.

Odznaczenia w „Czerwonym Krzyżu”.

Arcyksiążę Franciszek Salwator nadał w uznaniu zasług około galicyjskiego Stowarzyszenia „Czerwonego Krzyża” odznakę honorową „Czerwonego Krzyża” II. klasy z dekoracją wojenną: drowi Kazimierzowi K o t w i e z - Z g ó r s k i e m u, radcy medycylnemu i lekarzowi naczelnemu dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, majorowi Karolowi Grillovi, oficerowi inspekcynemu przy szpitalu „Czerwonego Krzyża” we Lwowie, ks. kapłanowi Józefowi Langowi i Józefowi Ant o p i e w i e z o w i, nadporucznikowi drowi Józefowi Piotrowskiemu, oficerowi inspekcynemu przy szpitalu „Czerwonego Krzyża” we Lwowie, oficerowi lekarzowi drowi Henrykowi M i k o l a s c h o w i.

Srebrny medal „Czerwonego Krzyża” z dekoracją wojenną: Stanisławowi S a g a Ń s k i e m u, kontrolerowi pociągów kolei państwowych we Lwowie, pani Kamili R a w s k i e j, żonie radcy namiestnictwa, oraz pani Zofii D e m b o w s k i e j, żonie inspektora kolei państwowych, obu przy stacji posilkowej „Czerwonego Krzyża” w Jarosławiu.

Odznaczenia w „Czerwonym Krzyżu”. Arcyksiążę Franciszek Salwator nadał w uznaniu zasług około galicyjskiego Stowarzyszenia „Czerwonego Krzyża” odznakę honorową „Czerwonego Krzyża” II. klasy z dekoracją wojenną: drowi Kazimierzowi K o t w i e z - Z g ó r s k i e m u, radcy medycylnemu i lekarzowi naczelnemu dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, majorowi Karolowi Grillovi, oficerowi inspekcynemu przy szpitalu „Czerwonego Krzyża” we Lwowie, oficerowi lekarzowi drowi Henrykowi M i k o l a s c h o w i.

Srebrny medal „Czerwonego Krzyża” z dekoracją wojenną: Stanisławowi S a g a Ń s k i e m u, kontrolerowi pociągów kolei państwowych we Lwowie, pani Kamili R a w s k i e j, żonie radcy namiestnictwa, oraz pani Zofii D e m b o w s k i e j, żonie inspektora kolei państwowych, obu przy stacji posilkowej „Czerwonego Krzyża” w Jarosławiu.

Srebrny medal „Czerwonego Krzyża” z dekoracją wojenną: Stanisławowi S a g a Ń s k i e m u, kontrolerowi pociągów kolei państwowych we Lwowie, pani Kamili R a w s k i e j, żonie radcy namiestnictwa, oraz pani Zofii D e m b o w s k i e j, żonie inspektora kolei państwowych, obu przy stacji posilkowej „Czerwonego Krzyża” w Jarosławiu.

Przygotowania do gospodarki pokojowej w Rosyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berno, 14 sierpnia.

Rosyjski współpracownik „Bundu” donosi, że minister handlu przedstawił tymczasowemu rządowi przedłożenie o demobilizacyi rosyjskiego przemysłu, w którym wskazuje, że wydarzenia wojenne oraz wszędzie ujawniające się pragnienie pokoju mogą Rosję zupełnie nieprzygotowaną postawić wobec ewentualnego końca wojny. Dlatego minister handlu wezwał wszystkie władze miejskie i zarządy ziemstw, aby bezzwłocznie wygotowały plany podjęcia na nowo gospodarki pokojowej.

„Jak donoszą pisma rosyjskie, w Petersburgu odbyła się manifestacya 40-letnich żołnierzy, którzy wzbraniłi się powrócić na front. Takie manifestacje odbyły się również w Moskwie, w kilku guberniach i miastach okręgowych. Według „Birzowyja Wiedomosti” wrzenie w Astrachaniu przyjmując wprost niebezpieczny charakter. Żołnierze stanowczo odmawiają odejścia na front.

Posłowie uciekają z Juss.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Rotterdam, 14 sierpnia.

Według „N. Rott. Courant”, „Times” donoszą z Juss pod datą 11 bm., że obcy posłowie udadzą się z Juss do Chersonia, ale para królewska tylko w ostatecznym wypadku opuści Jassy.

Po dymisji Hendersona.

Rotterdam, 14 sierpnia.

Donoszą tu z Londynu: Prasa liberalna i niezawista wstrzymuje się z sądem o dymisji Hendersona aż do czasu, gdy Henderson będzie mógł bronić się w Izbie gmin. Prasa konserwatywna występuje natomiast bardzo gwałtownie przeciwko Hendersonowi. „Daily Telegraph” zarzuca mu, że wyrządził Anglii wielką szkodę narodową i polityczną, że wniósł zamieszanie do sfer robotniczych, przysporzył rządowi trudności, zasiał niezgodę wśród koalicji, a nieprzyjaciółom dołaj otuchy.

„Daily Mail” powiada, że konferenca jest niebezpieczna dla narodowej jedności Angliki i dla spójności koalicji. Lloyd George powinien skłonić robotników do cofnięcia uchwały konfereneyi robotniczej wzięcia udziału w konfereneyi sztokholmskiej.

Doniosłość dymisji Hendersona.

Budapeszt, 14 sierpnia.

„Az Est” donosi z Kopenhagi: „Socialdemokraten” omawiając dymisję Hendersona, uważa ją za wypadek rozstrzygający w wojnie.

Ponowna dymisja Thomasa.

Berlin, 14 sierpnia.

„Berliner Lokal-Anzeiger” donosi z Genewy: Kwestya, czy z powodu nieumkniętych zmian w gabinecie Ribota, minister amunicyi Thomas nie poda się ponownie do dymisji, stała się znowu aktualną z powodu listu Lloyd Georgea do Hendersona.

Pomiędzy Hendersonem a Thomsem przynajmniej do niedawna istniała ścisła solidarność. Chcąc Thomasa utrzymać w gabinecie, rząd francuski naciskał na rząd rosyjski, ażeby Klerenski, podobnie jak w Londynie, także i w Paryżu oświadczył, że konferenca w Sztokholmie jest dla niego obojętną. Tym sposobem pragnie Ribot zatrzymać Thomasa w gabinecie.

Konferenca państw neutralnych.

Berlin, 14 sierpnia.

„Morgenspost” donosi ze Sztokholmu: Obiega tu wiadomość, że konferenca państw neutralnych, mająca odbyć się w grudniu w Sztokholmie, przyszedzie rzeczywistości do skutku. Istnieją jeszcze trudności co do Hiszpanii, Szwajcaryi i Holandyi. Chodzi o to, jaką drogą uładzą się delegacyi Szwajcaryi i Hiszpanii do Sztokholmu. Ponieważ każde państwo ma wysłać po 2 delegatów, Holandya i Szwajcarya zamierzają podobno wysłać jednego delegata przez Niemcy, drugiego przez Anglię do Sztokholmu.

Ogłoszenie planu konfereneyi przez Norwegię ma być w związku z przykreń położeniem Norwegii skutkiem utrudnień wywozu środków żywności z Ameryki. Ażeby doprowadzić do skutku wspólną akcyę państw neutralnych, które zarządzeniami co do wywozu z Ameryki zostały zagrożone, rząd norweski czyni wszystko, ażeby ta konferenca jak najprędzej się odbyła.

Rząd amerykański konfiskuje okręty.

Rotterdam, 14 sierpnia.

„Associated Press” donosi: Rząd amerykański postanowił skonfiskować wszystkie okręty, znajdujące się na pełnym morzu.

Na froncie włoskim.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

</